La apostilla de Hugo de Sancto Caro a nuestro pasaje indica que

Species iuramenti est: que quandoque cum iuramento imprecationem importat: quando scilicet refert ad personam iurantis: vt svpra xiij. Vbi dixit saul. Hec faciat mihi dominus & hec addat: qvia morte morieris Jonatha. Quandoque importat cum iuramento prosperitatis successum: quando scilicet ad personam hostium refertur: vt hic. Et est sensus: prosperitatem conferat dominus hostibus meis si pepercero Nabal.⁸

Y añade, en la clasificación de los juramentos que aparecen en la Biblia y que son prohibidos, que éste de David es pronunciado *precipitanter*. Pero más adelante, a propósito del versículo 34 (y mantendrá esta interpretación en todas las restantes ocurrencias), añade:

Id est canis vel infirmus: qui debilitate corporis appodians se ad parietem mingit: quasi dicat: omnia occidisse, id est canes infirmos, et sanos.

⁸ Pars/ Prima/ hivis operis continens/ Textum Bibliae, cum Postilla Domini Hugo-/ nis Cardinalis, [...] Parisiis/ Sumpibus honestorum virorum Iohannis Parui,/ Ponceti le Preux, Et Petri Gaudoul,/ Vniversitatis Parisieñ. Bibliopol. s.a. [sign. BXUS 5666].

Más interesante, por lo gráfico de su explicación, es Nicolás de Lyra, quien comenta que «mingentem ad & c. id est canem qui leuato crure mingit ad parietem» aunque, para llevar la cuestión al terreno de los seres racionales, explica que se trata no de un ser humano, de género masculino que orina erguido, sino un enfermo tan postrado que debe orinar desde el lecho del dolor, entre la cama y la pared:

Dicunt etiam hic aliqui quod per mingentem ad parietem intelligitur infirmus quia non potest surgere et ideo facit urinam inter lectum et parietem: et sic est intellectus verbi quod non parceret viro et animali: Etiam canis qui propter uilitatem non esset tangendus: et infirmus qui propter infirmitatem esset parcendus: non euaderent manum meam. Alij vero dicunt quod per mingentem ad parietem intelligitur omnis masculus, quia mingit erectus: et sic est intellectus verbi quod dauid intendebat interficere omnes uiros: non autem mulieres.⁹

Con lo que se establece —y el hallazgo tuvo mucho eco en comentaristas de menor categoría— una interesante diferencia en lo tocante al sexo de las víctimas; mucho más adelante, y casi en esta misma línea, el Tostado (la mayor parte de su exégesis es especulativa y moral, y se ocupa de si David pecó o no por desear el mal a Nabal; y también de si cometió perjurio por no haber cumplido personalmente su juramento) muestra no conocer hebreo, dada la interpretación que hace del pasaje, y explica:

*Si reliquero de omnibus, quae ad eum pertinent, vsque mane, id est, non relinquam aliquem de tota familia sua vsque mane. Hoc dicebat Dauid, quia putabat, quod in illa die posset occidere omnes qui pertinebant ad Nabal, quia omnes erant in deserto in monte Carmelo tondendo greges, & ibi poterat omnes circundare, & occidere quasi vno impetu. Mingentem ad parietem, id est, non relinquam aliquem de mingentibus ad parietem, scilicet, nullum hominem relinquam. Volebat enim occidere omnes, tam magnos, quam paruulos de stirpe Nabal, & de familia sua: super hoc autem signat quod nolebat occidere pecora, & iumenta Nabal, sed solum viros, & foeminas, quia ad istos extenditur mingens ad parietem.*¹⁰

Es de notar que, como acabamos de leer, el obispo de Ávila hace un conjunto con hombres y mujeres pero deja en cambio fuera del juramento al ganado; el tenor es semejante en la interpretación a los restantes pasajes, aunque más adelante, acerca de 1 Regum 16, 11, indica que las mujeres no entran en el exterminio de la estirpe de Basa:¹¹

Id est, de tota familia sua non reliquit aliquem viuere. Et dicitur non reliquit mingentem ad parietem, ad signandum, omnes siue magnos, siue paruulos fuisse deletos. Intelligendum est

⁹ Secunda pars huius/ operis in se continens glosam ordinariam/ cum expositione lyre litterali et morali: nec/ non additionibus ac replicis: super libros Josue, Judicum, Ruth, Regum, Paralipomenon, Esdre, Neemie, Tobie, Judith, Hester. [Basilee, Joannes Petrus de Langendorff et Joannes Froben de Hamelburg] 1498 [sign. BXUS Res. 19719], ad loc.

¹⁰ Alphonsi/ TOSTATI/ hispani/ Abulensis/ episcopi/... Opervm/ Tom. VI, in tres part. Divisus/ continens/ commentaria in lib. I. et II. Regvm..., Coloniae Agrippinae/ Sumptibus Ioannis Gymnici, & Antonii Hierati, anno M.DC.XIII. [sign. BXUS 22423], p. 234 A.

¹¹ Alphonsi/ TOSTATI/ hispani/ Abulensis/ episcopi/... Opervm/ Tom. VII, in tres part. Divisus/ continens/ commentaria in lib. III. et IV. Regvm..., Coloniae Agrippinae/ Sumptibus Ioannis Gymnici, & Antonii Hierati, anno M.DC.XIII. [sign. BXUS 22424], ad loc.

autem hoc de masculis, quia foeminam nullam occideret de stirpe Baasa, eo quod neque in bellis hostilibus occiduntur foeminae, etiam quia illae non poterant sibi praeiudicare.

A propósito de 2 Regum 9, 8, afirma:

Id est, interficiam de domo Achab omnes mingentes ad parietem, in quo significabat, quod omnes viri de domo Achab occidendi erant: nam omnes viri mingunt ad parietem, & est iste modus loquendi frequentatus in veteri Testamento [...].

Pero no quedan aquí las cosas en este panorama de la interpretación de un pasaje ridículo pero mantenido (quizás por esta misma razón) en el ámbito de lo literal, porque he hallado dos ejemplos de aprovechamiento muy original de esta historia como *praeiudicium* aplicable a los intereses de los juristas pontificios dentro, fundamentalmente, del conflicto entre Papado e Imperio.

En el primero de ellos, Graciano, en su *Concordia* y a propósito de la excomunión, se ocupa del alcance del reato de los pecados y establece, basándose en las autoridades conocidas, que «pro peccato alicuius tota familia excommunicanda sit [...]» y, en lo que aquí nos interesa, remite como *praeiudicium* a la historia de los amalecitas.¹²

A partir de esta entrada en la esfera de lo jurídico de los *mingentes ad parietem*, aunque sea como simple referencia de ámbito (de lo más alto a lo más vil), llegamos al uso más curioso de nuestra historia de entre todos los que he conseguido encontrar: el que el Papa Inocencio III hace en su tremenda *Deliberatio Domini Papae Innocentii super factu imperii de tribus electis*. En ella el pontífice se encarga de apadrinar a Otón, frente a los otros dos candidatos al Imperio, basándose en que, en función de la autoridad bíblica del *exemplum* de Jeroboam, el Señor actúa sobre los linajes de los impíos hasta la tercera generación, haciendo pagar a los hijos las culpas de los padres de modo que, aun no siendo viable la aniquilación de la estirpe se pueda, en cambio, impedir la elección de uno de los candidatos al trono imperial. El texto no tiene desperdicio.¹³

12 *Concordia discordantium canonum*, quaestio III, pars 1, *PL* vol. 187, cols. 1292-1293.

13 Editada entre la abundante producción legal y política de este Papa: «Verum, cum tot vel plures ex his ad quos principaliter spectat imperatoris electio in eum consensisse noscantur quot in alterum consenserunt, cum non minus idoneitas seu dignitas electas personae, imo plus quam eligentium numerus sit in talibus attendendus, nec tantum pluralitas quoad numerum, sed salubritas quoad consilium in eligentibus requiratur, et Otto magis sit idoneus ad regendum imperium quam Philippus, cum Dominus etiam puniat peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam progeniem in his qui oderunt eum, id est, in his qui patrum peccata sequuntur, et Philippus progenitorum suorum peccata in Ecclesiae persecutione sequatur, cum, etsi non debeamus reddere mala pro malis, sed benefacere malefacentibus nobis, non tamen debeamus honorem pro injuria in his qui in solita perseverant malitia compensare aut contra nos armare furentes, cum Dominus, ut confunderet fortia, humilia elegisse legatur, utpote qui David in regem de postfetantes accepit, videtur quod et liceat, deceat et expediat ipsi favorem apostolicum exhibere. Absit enim ut deferamus homini contra Deum aut timeamus vultum potentis, cum secundum Apostolum non solum a malo, sed ab omni specie mala nos oporteat abstinere. Scriptum est enim: Maledictus qui confidit in homine, et qui ponit carnem brachium suum (Jer. XVII). Nos igitur ex predictis causis pro puer non credimus insistendum ut ad praesens debeat imperium obtinere. Personam vero Philippi propter impedimenta patentia penitus reprobamus, et obsistendum ei ducimus ne imperium valeat usurpare. De caetero vero agendum per legatum nostrum apud principes ut vel convenienter in personam idoneam, vel se judicio aut arbitrio nostro committant. Quod si neutrum elegerint, cum diu expectaverimus, cum monuerimus eos ad concordiam, cum instruxerimus eos per litteras et nuntium nostrum, et consilium nostrum eis duxerimus exponendum, ne videarum eorum fovere discordiam et dicere cum Isaia: Sit pax et veritas in diebus nostris [...], (Registrum super negotio Romani imperii, en el vol. 216 de la *PL*, cols. 1025-1031; aquí cols. 1030 D- 1031 C).

3. A MODO DE PERORATIO

En último término, la cuestión que aflora al ocuparse siquiera brevemente de los aspectos más cotidianos o terrenales de la Escritura, es que los *magnalia Dei* de que nos hablan con unción los Padres de la Iglesia aparecen junto a un cúmulo de auténticas barbaridades cuyo «scandale n'est pas capable d'ébranler la foi dans l'historicité des récits sacrés» aunque siempre es posible acudir a las interpretaciones transliterales para hallar los sentidos ocultos a los no iniciados y realmente valiosos.¹⁴

Pero en casos como el que he traído a colación aquí, lo ridículo —que no escandaloso propiamente hablando— de la situación ata las manos de los Padres y de los comentaristas y les impide poner a contribución de una mejor comprensión de los textos sagrados los recursos sutiles, elegantes y (a veces) fantasiosos de la alegoría.

EXCESSUS

Deseo destacar aquí que, según leo en una nota del editor del tratado jeronimiano *In librum Samuelis et Malachim* (*PL* 28, cols. 593-604), hay un manuscrito de la Biblioteca Capitular de Verona en el que, en vez del *mane* de los restantes testimonios, se lee *canem* y, se observa, «quae lectio tametsi ab Hebraeo, caeterisque libris dissentiat, non incongrua tamen est, aut glossatorem indoctum sapit. Nempe cum disputatum tantopere sit inter eruditos, num verbis mingentem ad parietem mares seu viri, quibus illud pro more convenit, an canes significantur, quae trita sermone proverbii est phrasis, cum quis ita se nemini parsurum minatur, ut ne canem quidem, cui mingere ad parietem insitum est a natura, vivum relinquit [...]. Simile quid Vopiscus de Aureliano tradit, qui in urbis Thianae populum iratus, hoc se obstrinxit iureiurando, *Canem in hoc oppido non relinquam*, quo omnes deleturum se plane homines sacramento indixit, postea tanta motus internecionis miseratione, ad verborum sonum emollivit, et omnes quot occurrit in urbe, canes caedi iussit» (*PL*, vol. 28, col. 607-608 D). Efectivamente, en el libro de Vopisco sobre el emperador Aureliano se lee (*Scriptores Historiae Augustae*, 22, 5, 2-22, 6, 2) «multa eius magna et praeclara tam facta quam dicta sunt, sed omnia libro innectere nec possumus fastidii evitazione nec volumus, sed ad intellegendos mores atque virtutem pauca libanda sunt. nam cum Tyanam venisset eamque obclusam repperisset, iratus dixisse fertur: *canem in hoc oppido non relinquam*. tunc et militibus acrius incumbentibus spe praedae, et Heraclammone quodam timore, ne inter ceteros occideretur, patriam suam prodente civitas capta est. sed Aurelianus duo statim praecipua, quod unum severitatem ostenderet, alterum lenitatem, ex imperatoria mente monstravit. nam et Heraclammonem proditorrem patriae suaee sapiens victor occidit et, cum milites iuxta illud dictum, quo canem se relicturum apud Thyanos negarat, eversionem urbis exposcerent, respondit his: «*canem*», inquit, «*negavi in hac urbe me relicturum: canes omnes occidite*». grande principis dictum, grandius militum facatum, nam iocatum principis, quo praeda negabatur, civitas servabatur, totus exercitus ita quasi ditaretur, accepit». Esta anécdota de Aureliano es semejante a la de David que, pese a su juramento, commo-